Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá PR
E-mail: concurso@uem.br – www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 278/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e
considerando o concurso público aberto por meio do edital no 252/2024-PRH para o
cargo de Professor de Ensino Superior e a Instrução Normativa no 05 de 12 de julho de
2024,

TORNA PÚBLICO

O resultado do sorteio do quantitativo das vagas para Pessoa com Deficiência (PcD) e
negros (pretos e pardos) realizado nesta data de acordo com intruções contidas no Edital
no 252/2024-PRH.

Maringá, 30 de julho de 2024.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

mailto:concurso@uem.br
https://www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá PR
E-mail: concurso@uem.br – www.uem.br/concurso

ANEXO ÚNICO DO EDITAL NO 278/2024-PRH

Dept
o

Área de Conhecimento (subárea
ou Matéria)

RT

Vagas

Código de vaga
SETI

Número
sequen-
cial de
sorteio

AFRO /
PcD

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DAG Entomologia Agrícola TIDE 1 DOC 2211-2-0-40-1-0 1 AFRO

DAG Genômica Aplicada do
Melhoramento de Plantas

TIDE 1 DOC 2433-2-0-40-1-0 3 PcD

DCA Engenharia Agrícola TIDE 1 DOC 2697-2-0-40-0-0 4 AFRO

DCA Fitossanidade TIDE 1 DOC 2228-2-0-40-0-0 5 PcD

DEA Engenharia de Construções Rurais TIDE 1 DOC 2708-2-0-40-0-0 6 AFRO

DMV Nutrição e Criação de Bovinos TIDE 1 DOC 2256-2-0-40-0-0 9 AFRO

DZO Bovinocultura de Leite TIDE 1 DOC 2695-2-0-40-0-0 10 AFRO

DZO Extensão Rural e
Empreendedorismo

TIDE 1 DOC 2699-2-0-40-0-0 11 PcD

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DBI
Sistemática de Algas e Embriófitas
Criptógamas

TIDE 1 DOC 2703-2-0-40-0-0 15 AFRO

DBC Biotecnologia Animal TIDE 1 DOC 2182-2-0-40-0-0 16 PcD

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DCI Matemática TIDE 1 DOC 2704-2-0-40-0-0 19 AFRO

DMA Análise Numérica TIDE 1 DOC 2709-2-0-40-0-0 22 AFRO

DMA Educação Matemática TIDE 1 DOC 2711-2-0-40-0-0 23 PcD

DQI Química Inorgânica TIDE 1 DOC 2712-2-0-40-0-0 25 AFRO

mailto:concurso@uem.br
https://www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá PR
E-mail: concurso@uem.br – www.uem.br/concurso

Dept
o

Área de Conhecimento (subárea
ou matéria)

RT

Vagas

Código de vaga
SETI

Número
sequenci
al de
sorteio

AFRO /
PcD

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DCS Antropologia TIDE 1 DOC 2582-2-0-40-0-0 27 AFRO

DGE Ensino de Geografia TIDE 1 DOC 2716-2-0-40-0-0 28 PcD

DMC

Educação Musical - Cordas
dedilhadas; Ensino Coletivo
para Espaços Educacionais
Diversos; Tecnologias Digitais
Aplicadas à Educação Musical

TIDE

1

DOC 2179-2-0-40-0-0

30

PcD

DMC

Educação Musical - Educação
Vocal; Elementos da Música
para Educação Básica

TIDE 1 DOC 2720-2-0-40-0-0 31

AFRO

DPI
Psicologia e Relações Étnico-
Raciais

TIDE 1 DOC 2726-2-0-40-0-0 35 AFRO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEF Atletismo TIDE 1 DOC 2732-2-0-40-0-0 38 PcD

DEF
Educação Física na Atenção à
Saúde

TIDE 1 DOC 2733-2-0-40-0-0 40 AFRO

DFA
Assistência Farmacêutica e
Saúde Pública

TIDE 1 DOC 2630-2-0-40-0-0 43 AFRO

DFA
Assistência Farmacêutica e Saúde
Pública

TIDE 1 DOC 2736-2-0-40-0-0 44 PcD

DFT Terapêutica Farmacológica TIDE 1 DOC 2444-2-0-40-0-0 46 AFRO

DMD Dermatologia T-24 1 DOC 2554-2-0-24-0-0 49 AFRO

DMD Reumatologia T-24 1 DOC 2739-2-0-24-0-0 55 PcD

mailto:concurso@uem.br
https://www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá PR
E-mail: concurso@uem.br – www.uem.br/concurso

Dept
o

Área de Conhecimento (subárea
ou matéria)

RT

Vagas

Código de vaga
SETI

Número
sequenci
al de
sorteio

AFRO /
PcD

CENTRO DE TECNOLOGIA

DDM
Engenharia do Produto de

Moda
TIDE 1 DOC 2746-2-0-40-0-0 61 AFRO

DEC Mecânica das Estruturas TIDE 1 DOC 2167-2-0-40-0-0 63 AFRO

DEP
Engenharia do Trabalho e
Operações

TIDE 1 DOC 2753-2-0-40-0-0 68 PcD

DEP Pesquisa Operacional

TIDE

1 DOC 2651-2-0-40-0-0 70 AFRO

DEQ Catálise, Cinética e Reatores TIDE 1 DOC 2756-2-0-40-0-0 71 AFRO

DEQ
Gestão Ambiental e Processos
Químicos Sustentáveis

TIDE 1 DOC 2758-2-0-40-0-0 74 PcD

DET
Engenharia do Produto e
Engenharia da Qualidade

TIDE 1 DOC 2650-2-0-40-0-0 78 AFRO

DTC Arquitetura TIDE 1 DOC 2679-2-0-40-0-0 79 AFRO

DTC Engenharia Bioquímica TIDE 1 DOC 1838-2-0-40-0-0 80 PcD

TOTAL GERAL: 22 vagas para Afrodescendentes (pretos e pardos) e 13 vagas para Pessoa com
Deficiência, totalizando 35 vagas.

mailto:concurso@uem.br
https://www.uem.br/concurso